1

第 12 回

衛星放送のプラットフォームガイドラインに関する委員会

議事要旨

開催日時 2011 年 8 月 23 日 13：30～

開催場所 社団法人衛星放送協会会議室

出席者

委員長   鳥居 昭夫   横浜国立大学 経営学部 教授

 委員長代理    音 好宏   上智大学 文学部 教授

 委 員   石岡 克俊   慶應義塾大学 産業研究所 准教授

委 員   吉永 弘幸   衛星放送協会 専務理事

委 員   井川  泉   ㈱シー・ティ・ビーエス 代表取締役社長

委 員   仁藤 雅夫   ㈱ｽｶﾊﾟｰ JSAT ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ 取締役

委 員   清水 敏邦   ㈱ｽｶﾊﾟｰ JSAT ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ 取締役

事務局   木田 由紀夫  ㈱スターチャンネル 取締役社長

古屋 金哉   スカパーJSAT㈱ 放送事業本部放送営業部長

後藤 剛士   スカパーJSAT㈱ 経営戦略本部

経営企画部 マネージャー

藤田 高弘   ㈱東北新社 メディア本部

  【資 料】

・ 議事次第、席次表

第 11 回議事録

第 11 回議事要旨

12-2① ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝの運用状況について

12-2② [別紙 1] 経営者連絡会・事業者連絡会

12-2③ [別紙 2]ｽｶﾊﾟｰ!･ｽｶﾊﾟｰ!e2 事業者動向

12-2④[別紙3]第12回ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ

委員会(社内委員会)議事録

12-3  「普及促進委員会」開催の状況につ

いて

 2

事務局より前回の委員会で委員の任期が満了したこと、併せてプラットフォームガイド

ライン運営規程に則り、新たな委員が選定されたことが報告された。

続いて、有識者委員の中から委員長および委員長代理が互選され、委員長に鳥居昭夫教

授が、委員長代理に音好宏教授が決定した。

１． 委員長挨拶

鳥居委員長より「第 12 回 衛星放送のプラットフォームガイドラインに関する委員

会」を開催する宣言があった。

２． 事務局からの報告

委員長より、前回の議事録（案）および議事要旨（案）の確認が委員に対してなさ

れ、了承された。

３． 申立の有無

事務局から、前回の本委員会から今日に至るまで、特に申立は無かったとの報告が

あった。

４． 衛星放送のプラットフォームガイドラインの運用状況について

スカパーJSAT 代表委員による説明

(１)  ガイドライン運用全般について資料「12-2① ガイドラインの運用状況につい

て」に則り説明した。

(２)  スカパーJSAT の事業者向け情報開示についての説明資料「ガ委 12-2②」

[経営者連絡会]

 開催日時 2011 年 5 月 23 日（月）14：30～

開催場所 ANA インターコンチネンタルホテル東京

出  席 75 法人、150 名

テーマ

 東日本大震災の対応について

 これまでの収支/2010 年度の業績概要

 今後の計画について（中期事業計画、各種展開）

 放送事業本部 今後のサービス展開

 マーケティング本部 現状報告と今後の展開について

 [事業者連絡会]

 3

 開催日時 2011 年 5 月 27 日（金）13：30.～

開催場所 スカパーJSAT 本社

テーマ

 2011 年度 6月～7月 広告宣伝展開について

 ｅ２番組ガイド誌「月刊ザハイビジョン」のリニューアルについて

 ＥＰＧ情報外部配信に関するご確認

 原発避難地域のお客様対応について

 東日本大震災チャリティーオークションご協力のお願い

 ネット・モバイル系新サービスの展開について

 新テレビ情報サービスについて

 スカパー！ＨＤ対応ＤＶＲでのダビング機能追加について

 エクストラネットについて

  スカパー！サービス Ｈ.264 移行関連のご説明

 開催日時 2011 年 6 月 17 日（金）10：30～

開催場所 スカパーJSAT 本社

テーマ

 ＭＰＥＧ-2⇒Ｈ.264 移行に関する経理説明会

 ＭＰＥＧ-2⇒Ｈ.264 移行に関するよくばりパックＨＤ・えらべる 15ＨＤ

 経理関連のご説明

 開催日時 2011 年 7 月 8 日（金）10：30～

開催場所 スカパーJSAT 本社

テーマ

 弊社新体制に伴うご挨拶

 新ＢＳ開局に伴うｅ２の施策について

 H.264 チューナー施策について

 スカパー！ＨＤ 時期Ｈ.264 化の選定結果について

 ＶＯＤ追加説明 および ＩＰマルチキャストについて

 2011 年度 顧客維持プログラムリニューアルについて

 ＣＳＲ向けチャンネル鍵開け施策のご報告

 エクストラネット仕様変更について

 新放送法施行に伴う有料放送約款の変更について

 その他

 開催日時 2011 年 7 月 28 日（木）10：30～

 4

開催場所 スカパーJSAT 本社

テーマ

 スカパー！Ｃｈ内ＨＤ移行告知運用について

 開催日時 2011 年 8 月 19 日（金）10：30～

開催場所 スカパーJSAT 本社

テーマ

 新ＢＳ開局に伴うｅ２/１６日間無料体験の提供について

 スカパー！ｅ２ 16 日間無料体験終了前の加入促進告知展開

 スカパー！アワード 2011 状況報告

 ネットプラスアンケート結果報告/オンデマンド進捗報告

 お客様向け資料のリニューアルについて

 会報誌「Ｄａｙｓ」2011 年度下期広告料金について

 「動画ライブラリー」新メタシート利用のお願いと機能拡充について

 災害救助法適用地域の視聴料免除の負担について

 110 度ＣＳ跡地申請関連の資料について

 その他

[放送事業者の開閉局の動向（11 年 5 月～7 月）]

ｽｶﾊﾟｰ! ：開局 1ch | 閉局 7ch | 名称・内容等変更 3ch | 料金変更 4ch

ｽｶﾊﾟｰ!e2：開局  0ch | 閉局 0ch | 名称・内容等変更 0ch | 料金変更 0ch

(３) 普及促進委員会の開催状況

資料「12-3」に沿って、事務局より報告された。

5 月中旬から 7 月中旬に開催された、親会 3 回分、ワーキンググループ 3 回分につ

いて報告があった。また親会については以下のような開催状況報告がなされた。

 第 39 回（H23.5.18）

1.ワーキンググループ報告

2.H.264 移行に関して（SD の衛星料金/ｼﾞｬﾝﾙｾｯﾄの組成）の意見・情報交換

3.新 BS の立ち上がりに向けて（CS 跡地/CS→BS 移行/新 BS ﾌﾟﾛﾓｰｼｮﾝ/BS スカ

パー！）の意見・情報交換

4.その他（震災についてなど）

 第 40 回（H23.6.16）

1.ワーキンググループ報告

2.H.264 移行に関して（SD 商品の維持/移行ﾃﾛｯﾌﾟなど）の意見･情報交換

3.新 BS 立ち上がりに向けて（ﾌﾟﾛﾓｰｼｮﾝ/視聴者対応）の意見･情報交換

 5

 第 41 回（H23.7.11）

1. ワークンググループ報告

2. H.264 移行に関しての意見・情報交換

3. 新 BS 立ち上がりに向けての意見･情報交換

4. その他

５． その他

経済学の「2 面市場」理論についての意見交換があった。通常市場は需要と供給の関係

において成立するが、「2面市場」とはこの関係が 2つ、またはそれ以上複数存在する場合

を言う。衛星放送も、スカパーJSAT というブラットフォームを挟んで、一方に放送事業者

が他方に視聴者が存在する典型的な「2 面市場」として捉えることができる。デジタル化

の進展において、その他のメディアでも様々なブラットフォームに関連する問題が出てき

つつあるが、先行し成立している衛星放送の在り方は、このような文脈でも大きな意味を

持つと考えられる。

以 上

	１． 委員長挨拶
	２． 事務局からの報告
	３． 申立の有無
	４． 衛星放送のプラットフォームガイドラインの運用状況について
	(１)  ガイドライン運用全般について資料「12-2① ガイドラインの運用状況について」に則り説明した。
	(２)  スカパーJSATの事業者向け情報開示についての説明資料「ガ委12-2②」
	(３) 普及促進委員会の開催状況

	５． その他